(1) *Benedicite omnia opera Domini Domino ; laudate et superexaltate eum in secula !* — Daniel, III, 57.

(2) *Considerate lilia agri quomodo crescunt ; non laborant, neque nent ; dico autem vobis quoniam nec Salomon in omni gloria sua coopertus est sicut unum ex istis.* — Matth. VI, 28, 29.

existe de distance entre le plus riche de vos produits et la plus humble corolle de nos jardins, et cet obscur bouton que vous écrasez au pied de la plante qui le portait, si vous lui permettiez de s'épanouir, éclipserait le luxe de tous les Salomons, même au milieu des gloires du plus somptueux des siècles (1). » Dans un ordre de faits moins élevés, mais toutefois grands encore, notre infériorité n'est-elle pas constatée avec le même éclat ? Au sein de vos usines, vous coulez ce bronze formidable qui doit faire gronder la foudre sur les champs de bataille ; mais ce tonnerre est-il solennel à l'égal de celui que Dieu fait retentir dans la nue ? Quand vos énormes cylindres font leurs évolutions, quand vos lourds marteaux tombent et retombent sur le fer rougi qu'ils font voler en étincelles, ils ébranlent autour d'eux le sol épouvanté ; mais que sont-ils, comparés à ce regard de Dieu qui fait trembler le monde sur son axe déconcerté ? Parlez-nous de vos machines qui percent les montagnes aux entrailles de granit ; vous pouvez en être glorieux ; mais Dieu n'est-il pas plus grand lorsque, par les soulèvements et les convulsions de la nature, il fait disparaître ou germer pour ainsi dire le corps même des montagnes au sein des océans ? Oui, vos œuvres, quand on les mesure à la taille que Dieu vous a donnée, paraissent étonnantes ; on a peine à concevoir que tant de merveilles puissent sortir d'un atome. Mais quand on les met en parallèle avec celles de l'Ouvrier suprême, elles méritent tout au plus d'être appelées un jeu d'enfants, et pendant que par un sublime effort vous ne faites briller votre génie et votre nom que sur ces pyramides qui fument ou ces wagons qui roulent, lui fait pousser ce cri d'extase par le Roi-prophète : « O Seigneur ! que

(1) *Revera enim quod sericum, quæ regum purpura, quæ pictura textricum, potest floribus comparari ? Quid ita rubet ut rosa ? Quid ita candet ut lilium ? Violæ vero purpuram nullo superari murice oculorum magis quam sermonis judicium est. — S. Hier. Comment. in Evang. Matth., lib. I, cap. VI.*

Quantum... veritatis ad mendacium, tantum vestimentorum et florum differentia est. Si ergo Salomon a floribus superatus est, qui omnibus regibus fuit præclarior, quando tu vestimentis poteris vincere florum decorem ? Est autem Salomon superatus a florum decore, non semel tantum neque bis, sed per totum tempus sui regni : et hoc est quod dicit, *In omni gloriâ sui* ; quia nec in uno die ita decoratus est ut flores. — S. Chrysost. Hom. xxiii, in Matth.